9. *Attollite portas principes vestras, et elevavini, portæ æternales, et introibit Rex gloriæ.* Rursus tremat humana fragilitas, et quærit,

10. *Quis est iste Rex gloriæ? Dominus virtutum ipse est Rex gloriæ.* Notandum quod superius describitur Dominus fortis et potens in prælio : hic vero dicitur virtutum et Rex gloriæ : quia videlicet apud Judæos sustinuit certamen passionis, apud gentiles obtinuit gloriam virtutis. Apud eos in terra pænis afficitur, apud istos in cælo jam residens, virtutibus et miraculis declaratur. Nos autem honoremus Dominum et Regem nostrum, qui potenter aereas potestates debellavit (*Eph. 2.*) : et referamus ei gratias, qui servis suis virtutem et gloriam misericorditer tribuit.

TITULUS PSALMI XXIV.

1. Sequentis operis titulus est, *Psalmus David.* Quoniam quid sit Psalmus et quis intellectus sit per David, frequenter diximus : non oportet ut in his moram faciamus. Vox est fidelis animæ in hoc psalmo de morte indelictis ad fidem conversæ, perseverantia orantis. Intendit autem nos exemplo suo instruere, ut postquam ad fidem conversi fuerimus, ad vomitum non redeamus : sed ut **107** perseveremus in bono proposito, orationi insistamus. Vox Ecclesiæ.

PSALMUS XXIV.

2. *Ad te, Domine, levavi animam meam, Deus meus, in te confido, non erubescam.* Cum te desereret anima mea, carnalibus desideriis conculcabatur in terra. Homo enim recedens a Deo, statim vitiorum traditur potestati. Et ex eo, quod in me confidebam, perductus sum usque ad hæc quam patior ærumnam. Et qui, deserto Deo, sicut Deus esse volui, a paradisi gaudiis ejectus, de mea superbia male irrisus erubui. Et quia (*Ex Augustino*) mihi male erat sine te, conversus animam meam levavi ad te. Jam te Deum meum confiteor, in te fiduciam meam constituo. Non erubescam ulterius, corruptus a peccato.

3. *Neque irrideant me inimici mei.* Idest (*Ex eodem*), serpentinis atque occultis suggestionibus insidiantes non me dejiciant. Irrisione enim digni sunt, qui diabolicis decepti suasionibus, a bono proposito recedunt : qui post conversionem ad seculum redeunt, qui post virtutes ad vitia decidunt. Sed eum inimici non potuerunt irridere, quem in bono proposito divina bonitas fecerit permanere. Unde et subditur *Etenim universi, qui sustinent te, non confundentur.* Deum sustinet, qui nullis ab eo tentationibus moveri valet. Hinc Veritas suis discipulis ait, Vos estis, qui permansistis mecum in tentationibus meis (*Luc. 22.*). Hi profecto non confundentur, imo gloriabuntur, quia scriptum est, Beatus vir, qui suffert tentationem : quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ (*Jacob. 1.*). Quo contra de reprobis dicitur, Væ his, qui perdidit sustinentiam (*Eccles. 2.*). Sustinentiam videlicet perdunt, qui dum diu se immorari in istis visibilibus æstimant, spem invisibilium derelinquunt : de quibus subjungitur :

4. *Confundantur omnes iniqua agentes supervacue.* Supervacue, inquam, reprobi agunt, quia nihil secum

de fructu sui laboris deferunt. Alius namque adipiscendis honoribus exsudat, alius multiplicandis facultatibus aestuat, alius promerendis laudibus anhelat. Sed quia cuncta hæc hic qui-que moriens deserit, labores in vacuum perdidit, qui secum ante iudicem nihil tulit. Tunc reprobis quisque confunditur, cum iudex exterius cernitur, et omnis ante oculos culpa reducitur: cum accusator interius toleratur, et mens super gebennæ incandia suo gravius igne cruciatur. Hoc etiam in confusione reproborum vertitur, quod electorum gloriam conspiciunt, ut ad maiora reatus sui supplicia repulsi videant, quod perdidit: horum extrema confusio, æterna damnatio est (Math. 7.). Quam ne conversus iste per latam gradiendo viam incurrat, Dominum suum humiliter exorat dicens, *Vias tuas, Domine, demonstra mihi, et semitas tuas edoce me*. Per vias latiora et minoræ præcepta justitiæ possunt intelligi. Per semitas vero altiora et perfecta mandata. Ad latiora justitiæ pertinet viam, cum ex rebus possessis præcipitur decimam dare (Luc. 18.), pauperes recreare, nudos vestire (Math. 25.), elemosynis peccata redimere (Dan. 4.), et cæteris operibus 108 misericordiam deservire. Ad semitas autem pertinere videtur, cum omnibus, quæ habemus, renunciare jubemur, cuncta quæ mundi sunt, despiciere, nosmetipsos alimere, Deum ex toto corde diligere. Ietas spirituales vias et semitas electis suis Dominus et in Scripturis exterius demonstrat, et interius in corde per gratiæ aspirationem docere non cessat: quantum cruditi et errore vitæ sciant, et dirigi in veritate. Et ideo subjungit:

5. *Dirige me in veritate tua, et doce me: quia tu es Deus Salvator meus, et te sustinui tota die*. Quia nihil in me habeo nisi toritudinem peccati, et mendacium erroris, ideo necesse est, ut in veritate dirigas tortuosum, et doceas ignarum. Quod ideo debes facere, quia tu es Deus meus, qui me creasti, Salvator meus, qui me redemisti: quem tota die sustinui, id assidue expectavi. Unus dies non præterit, quin te sustinerem: nec prosperis nec adversis moveri potui, quin in te semper spem meam constituerem. Vel post cognitam viam et semitas, id est, post cognita latiora mandata, ut est, non occides, non mœchaberis, non furtum facies, et similia (Math. 19.): et post cognita altiora mandata, ut est, Diliges proximum tuum, sicut teipsum (Luc. 10.), et, Quæ vultis, ut faciant vobis homines, et vos facite illis (Math. 7.), et, Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos (Math. 5.), etc. Postquam has vias et semitas monstraveris et docueris, *Dirige me in veritate tua, id est, fac me rectum in operatione justitiæ: Et doce me*, id est, fac mihi notum, quia tu es Deus Salvator meus, id est, creator et redemptor. Ac si diceret, Doce me vias, quibus ad veritatem veniam: qua completa, ad teipsum, qui veritas es et vita (Joan. 14.), cognoscendum et perfruendum pertingam, et pertingendo sustineam.

6. Quod ut possit fieri, *Reminiscere miserationum tuarum, Domine, et misericordiarum tuarum, quæ a seculo sunt*. Nulla oblivio cadit in Deum, ut reminisci possit: ei enim, qui est vera sapientia, cuncta sunt præsentia. Sed humano usu loquitur, cum exorat Deum, ut reminiscatur. Quasi enim oblitus miserationum suarum Deus fuerat, cum tanquam iratus, subjacere peccato humanum genus permittebat. Orat ergo, ut reminiscatur miserationum et misericordiarum suarum, quæ a seculo sunt præfinitæ (Prov. 8.). Ab æterno enim præordinaverat Deus per suam misericordiam redimere humanum genus. Bene autem ait, *miserationum et misericordiarum*. Miserationes enim ad exhibitionem pertinent, misericordiam ad præfinitionem de multa sua misericordia. Multæ sunt miserationes eius (Psal. 111.). Unde in se est misericors, iude est miserator in nobis. Miserum ergo se cognoscit, qui misericordiam, qua parcatur

A sibi, reduci ad memoriam deposcit. Unde et subjungit:

7. *Delicta juventutis meæ, et ignorantias meas ne memineris*. Ideo ait, Juventutis, quia hæc ætas magis semper est præna ad peccandum. Et in hac ætate potissimum corrigere quisque se debet, sicut scriptum est, Fili, a juventute tua excipe doctrinam (Eccles. 6.). Et sciendum, quia tribus modis sit omne peccatum. Id est, aut studio, aut infirmitate, aut ignorantia. Studio peccavit Judas, infirmitate Petrus, ignorantia 109 Paulus. Peccata studii et infirmitatis concludit, cum ait, *Delicta juventutis meæ*. Juventus enim (ut diximus) prava est et infirma ad delinquendum. Peccata vero ignorantie designat, cum subjungit, *Et ignorantias meas ne memineris*. Ac si diceret, *Delicta, quæ feci, aut per studium, aut per infirmitatem, aut per ignorantiam, ne reducas ad memoriam, ne reserves ad vindictam: sed tanquam excidant tibi, et ut obliviscaris delicta mea, recordetur mei misericordia tua*. Et hoc est quod subdit: *Secundum misericordiam tuam memento mei tui*. Non secundum iram, quam merui, *Propter bonitatem tuam, Domine*. Non propter meritum meum. Ego quidem miser, tu misericors: ego malus, tu bonus. Noli ergo me attendere ex me, sed ex te attende me. Nam ex me mihi damnatio, ex te mihi salvatio. Unde et sequitur:

8. *Dulcis et rectus Dominus: propter hoc legem dabit delinquentibus in via*. In dulcedine mansuetudo, in rectitudine justitia signatur. Plerumque nos cum rectitudinem exsequimur, mansuetudinem relinquimus: et cum mansuetudinem servare cupimus, a rectitudine justitiæ declinamus. Dominus vero ac Redemptor noster sic utrumque in se temperat, ut nec dulcedo rectitudinem, nec rectitudo dulcedinem in aliquo minuat. Sic dulcis est Dominus, ut peccata dimittat; sic rectus est, ut post vocationis et veniæ gratiam ultimo iudicio digna merita exquirat. Propter hoc lex data est delinquentibus in via: ut ex lege sibi ostensa recognoscat quiaque in quo deliquerit, acti admissum qualiter emendare possit. Quia enim dulcis est Dominus, ideo non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur, et vivat (Ezech. 33.). Rursus, quia rectus est, id ipsum peccatum non dimittit impunitum. Propter hoc ergo lex delinquentibus datur, ut secundum legem aut corrigantur, aut judicentur. Cum audis quod Dominus tuus dulcis est, attende quid diligas. Cum audis rectus, attende quid timeas: ut amore et timore Dei excitatus, legem ejus custodias. Caritas enim implet legem (Rom. 13.): timor castus servat caritatem. Hæc utraque virtus et vitia extinguit, et virtutes gignit. Unde et subditur:

9. *Diriget mansuetos in iudicio, docebit mites vias suas*. Mansueti dicuntur, qui in se sunt quieti: qui non irascuntur, non contendunt, non rixantur. Mites sunt, qui aliorum contumelias, iras et injurias patienter sustinent. De talibus ipsa Veritas ait, Super quem requiescit spiritus meus, nisi super humilem et quietum, et trementem sermones meos (Isai. 66.)? Tales dirigit Dominus in iudicio, quia ipsi spiritum Dei habent (2. Cor. 7.): et spiritualis omnia iudicat, ipse vero a nemine iudicatur (1. Cor. 2.). Tales non præsumunt regere semetipsos, et ideo diriguntur a Domino: faciunt enim eum rectorem suum, neque recalcitrant quando eis jugum suave imponitur et onus leve (Math. 11.). Quas autem vias docebit eos, ostendit, cum subjungit:

10. *Universæ viæ Domini misericordia et veritas, requiruntibus testamentum ejus, et testimonia ejus*. Has vias (Ex Augustino) docebit eos, id est, misericordiam, qua placabilis est: et veritatem, qua incorruptus est. Quorum unum præbuit, donando peccata: alterum merita iudicando. Et ideo universæ viæ Domini. Duo adventus Filii Dei: unus miserantis, 110 alter iudicantis. Intelligunt autem Dominum misericordem primo adventu, et secundo iudi-

cem : qui mites et mansueti requirunt testamentum ejus, quo sanguine suo nos in novam vitam redeimit : et in prophetis atque Evangelistis requirunt testimonia ejus, quæ eidem redemptionis testimonia perhibent. Et ideo subjungit :

11. *Propter nomen tuum, Domine, propitiaberis peccato meo, multum est enim.* Qui via tua est misericordiæ, ideo peccato meo propitiaberis non propter meritum meum, sed propter nomen tuum. Necessarium quidem nobis est, ut non solum delicta juventutis nostræ, et præteritas negligentias non reminiscaris : sed et ut peccato nostro quotidiano propitiaberis. Multum est enim, teste Apostolo, qui ait, In multis offendimus omnes (Jacob. 3.). Quoad enim hic mortaliter vivimus, sine multo non possumus esse peccato. Sed habemus propitiatorem Christum, qui interpellat pro nobis (Rom. 8.). Unde non oportet nos de nobis præsumere, sed timere. Timendo enim Deum incipimus vitare peccatum, relinquere iter erroris, et tenere viam veritatis. Et quia magnum est timere Deum, et pauci sunt qui timeant eum : inquirat quis timeat, et ostendit quis inde fructus procedat. Ait ergo,

12. *Quis est homo qui timet Dominum? Ac si dicat, Quisquis ille est, magnus est, beatus est. Inde incipit venire ad sapientiam. Præcipuum enim sapientiæ timor Domini (Psal. 110.).* Unde et subditur : *Legem statuit et in via quam elegit : Et non jam delinquenti, sed per timorem et humilitatem se ad Deum convertenti. Statuit Deus ad perseverandum, non legem literæ, quæ data est de iniquis in via (propter transgressores enim tradita est lex [Jacob. 2.]), sed legem gratiæ, quæ non solum data, sed statuta est, et immobiliter fixa proferenti, non in quolibet via, sed in via quam elegit, quæ est Christus (Joan. 14.).* In hac via ponitur timens Deum, atque ibi statuitur ei lex divina, qua spiritualiter vivat Deo. Unde et subjungit :

13. *Anima ejus in bonis demorabitur, et semen ejus hæreditabit terram.* Delectatur enim legi Dei secundum interiorem hominem, cælestibus desideriis inardescit, spiritualibus studiis inhæret, in bonis operibus se exercet. Cujus quidem semen opera bona sunt : unde Apostolus nos admonet dicens, Bonum autem facientes, non delicias : tempore enim suo metemus non delicientes (Gal. 6.). Et iterum, Qui parce seminat, parce et metet (2. Cor. 9.). Recte autem dixit semen ejus terram hæreditare : quia bonum opus, quod quasi seminat, cum agit : faciet eum cælestem hæreditatem, et terram viventium possidere. Et ne videatur præsumere de bonis operibus tanquam per ea fortis sit, ideo subdit :

14. *Firmamentum est Dominus timentibus eum, et testamentum ipsius ut manifestetur illis.* Per se quidem fragilis et infirma est Ecclesia : sed quia fundata est supra firmam petram (1. Cor. 3.), ideo et portæ inferi non prævalebunt adversus eam (Matth. 18.). Sed quia hanc per gratiam suam sic confirmat, ipse ei in testamento suo promittit, ut et semetipsum ostendat. Hinc in Evangelio de diligenti se Veritas ait, Ego diligam eum, et man festabo ei meipsum (Joan. 14.). Merces nostri laboris est visio Dei : quem cum viderimus, nihil ultra erit quod queramus. Hinc Philippus ait, Dominus, **III** ostende nobis Patrem et sufficit nobis (Ibid.). Et quia electorum Ecclesia quando hic corporaliter vivit, illic, sua desideria incessanter ostendit : ideo adjungit,

15. *Oculi mei semper ad Dominum, quoniam ipse evellet de laqueo pedes meos.* Non sunt hic accipiendi corporales oculi. Neque enim corporali intuitu videtur Deus (Joan. 1. et 1. Joan. 4.). Per oculos ergo, interioris hominis sensus : per laqueum, quæque tentatio : per pedes, animi affectus possunt intelligi. Ab hoc diversarum tentationum laqueo nemo evelletur, nisi cujus intentio et desiderium ad alta suble-

vatur. Noli ergo retro respicere, si vis aptus esse regno Dei (Luc. 9.). Sint ad Dominum Deum tuum oculi tui, sensus tui, cor tuum, desiderium tuum. Et ipse te evellet ab omni laqueo et impedimento, ab omni tentatione et deceptione. Et ideo orando subjungit :

16. *Respice in me, et miserere mei, quia unicus et pauper sum ego.* Ego attendo in te : tu respice in me : attende desiderando, respice miserando. Meum est enim (Ex Augustino) amare te, tuum est salvare me. Quia sum unicus tuus, unica Ecclesiæ tuæ servans unitatem (quam nulla schismata, vel hæreses tenent [Ephes. 4.]) in una fide, spe et caritate perseverans sum, et pauper tuus, non querens aurum, vel argentum, non possessiones, aut divitias supra te. Non præsumens de meipso, non inflatus spiritu : sed humilis corde : nihil aliud querens, nisi te. Quamobrem respice unicum, miserere pauperi.

17. *Tribulationes cordis mei multiplicatæ sunt : de necessitatibus meis erue me.* Tribulationes cordis intelliguntur interiores animi passionibus, ut sunt vitia et desideria prava, delectationes mentis et concupiscentiæ, et alia hujusmodi quibus tribulatur cor (2. Cor. 6.). Necessitates ad corpus pertinent, quibus affligitur exterior homo : ut est in fame et siti, in frigore et calore, in infirmitate et corruptione carnis, et aliis similibus : quæ ideo dicuntur necessitates, quia sunt quasi naturales, et velimus et nolimus, contingunt nobis. Ab his tribulationibus cordis, et necessitatibus corporis postulat vir sanctus erui : ut possit beata immortalitate vestiri. Et quia sunt nonnulli, qui cum talia sentiunt, impatienter ferunt : corde repugnant, lingua murmurant, flagella omnipotentis Dei despiciunt : et unde purgati dehuerant, inde in deterius superbiendo tendunt, ideo subdit,

18. *Vide humilitatem meam et laborem meum, et dimitte universa delicta mea.* Afflictio cordis et corporis, pæna peccati est. Sed si hæc humili et patienti corde sustinetur, mira omnipotentis Dei misericordia agitur, ut unde punitur culpa, inde sequatur venia. Propterea ergo humilitatem suam videri postulat, qua laborem patienter tolerat : quatenus ex tolerantia laborum mereatur veniam delictorum. *Universa, inquit, dimitte* : id est, præterita, presentia, et futura. Non illa tantum juventutis et ignorantia meæ antequam crederem, sed etiam ista, quæ jam ex fide vivens, per infirmitatem, vel vitæ hujus caliginem admitto. Ad majorem quoque cumulum tribulationis, quam patitur, adjungit, dicens :

19. *Respice inimicos meos, quoniam multiplicati sunt, et odio iniquo oderunt me.* Non solum enim **112** foris, sed etiam in ipsa intus Ecclesiæ communiõne, non desunt inimici. Foris (Ex Augustino) sunt Judæi et pagani. Intus hæretici, qui in fide errant, et falsi Christiani, qui fidem moribus impugnant. Isti sunt, qui iniquo odio Ecclesiam odiant. *Æquum odium est, cum oditur culpa, et diligitur natura.* Iniquum vero est odium, quando culpa diligitur, et natura oditur. Vel odium iniquum est, quando quis odit amicum. *Respice inimicos.* Ac si dicat, attendendo eos, me protege. Ideo subdit :

20. *Custodi animam meam, et erue me : non erubescam, quoniam speravi in te.* Custodi, ne pereat : erue, ut evadat : non erubescam, ut a proposito cadam. Et ideo hæc debes agere, quoniam speravi in te. Hoc quod Ecclesia orat, quotidie in electis suis Dominus agere non cessat : quos quasi et custodiendo deserit, et deserendo custodit. Permittit corda tentationibus concuti : corpora necessitatibus affligi, pravorum odiis exerceri : sed dum hæc hosti relaxat, animam sibi semper reservat. Hostis enim antequam et per se et per membra sua, sanctos viros tentare maliciose appetit : quod omnipotens Deus fieri non nisi benigne permittit, scilicet, ut bonum,

* Vulgatus Augustinus, humilitatem.

quod lalet, appareat : et virtus per patientiam ex-
crescat. Sed electi, dum maligni hostis tentamenta
intus et exterius sentiunt, de se in nullo præsumen-
tes, mox ad sui protectoris Dei auxilium recurrunt :
ne erubescenda committant, humiliter exorant : et
ut exaudiri mereantur, spei se fortitudine roborant.
Quod cum perfecti faciunt, cæteros ad se per exem-
plum trahunt. Unde et subditur :

21. *Innocentes et recti adhæserunt mihi, quia sustinui te. Innocentes moribus, recti fide. Innocentes in his, quæ in imis agunt, recti in summis, quæ sentiunt. Qui innocenter vivunt, qui cælestem patriam ex desiderio appetunt, sicut disjungi a malis, ita adhærere cupiunt bonis. Sicut enim corrumpunt mores bonos colloquia mala (1. Cor. 15.) : ita bonos mores ædificant colloquia bona. Et scriptum est, Cum sancto sanctus eris, et cum viro innocente innocens eris (2. Reg. 22.). Adhærent ergo sancti sanctis, innocentibus innocentes : ut sese invicem verbis et moribus ædificent, et bona propria per caritatem sibi communicent : quatenus in bono crescat, aliter ex altero. Inter hæc dum tot mala patienter tolerant, et dum in bonis operibus ardentur desudant, dum spei rectitudine solidantur, ne sustentia vacuentur in tantis tribulationibus constituti : ut evadere valeant, liberatorem Deum suppliciter implorant, dicentes :*

22. *Libera Deus, Israel, ex omnibus tribulationibus suis. Israel interpretatur, vir videns Deum. Ac si dicat (Ex Augustino), Libera Deus populum, quem preparasti ad te contemplandum, ex omnibus tribulationibus suis. Non solum ex his, quæ exterius tolerant, sed ex his quæ interiori patiuntur. Studeamus et nos animas nostras ad Dominum levare, fiduciam nostram in ipso ponere, humilia et alta ejus mandata discere : ut mereamur in veritate dirigi, et sapientiam ipsam (quæ Deus est) mente inquiri : ut per ejus misericordiam a delictis juventutis et ignorantie exuamur : ut mansueti et mites, vias misericordie et veritatis sectemur, ut emundati, 113 per propitiorem Dominum a quotidiano peccato, timeamus eum, atque in via constituti (quæ Christus est) legem gratie ejus possideamus, per quem in bonis demoremur, et hereditate perfruemur æterna. Interim habentes firmamentum Deum, ad quem mentis oculos dirigamus : donec evellamur de laqueo hujus mundi, et per suam misericordiam a cunctis tribulationibus liberemur, Israel spiritua-liter facit, contemplantes in sua majestate Dominum Deum nostrum.*

TITULUS PSALMI XXV.

1. Sequentis Psalmi titulus est, *Psalmus David. Hæc scriptura est attribuenda excellentiori membro Ecclesie superioris Deum oranti, et hic ostendenti se esse exauditum, et Divina misericordia adeptum innocentiam et perfectionem : de cætero oranti, ne a proposito suo dimoveatur. Et hoc facit, ut a quibus moraliter segregatur, ab his etiam æternaliter separetur. Intentio ejus est, nos exemplo suo ad innocentiam et perfectionem invitare. At ergo :*

PSALMUS XXV.

2. *Judica me, Domine, quoniam ego in innocentia mea ingressus sum : et in Domino sperans non infirmabor. Qui culpam habet judicium timet. Ipse ergo perfectus est : quia causam suam justam vidit, a Domino se judicari petiit. Bene autem in innocentia ingressum se fuisse commemorat : quia innocentia spiritualis via est, qua tenditur ad Deum : et innocenter vivere, ad interiorem pertinet hominem (Eph. 3.). Quod autem se innocentem pronunciat, non est superbia elati, sed confessio non ingrati. Ac si diceret : Post misericordiam (Ex Augustino), quam tu mihi prærogasti, innocentie meæ habeo aliquod meritum, cujus viam custodivi. Nec tamen etiam sic in me; sed in Domino sperans, non infirmabor in opere, sed permanebo : ut sicut incepit, ita*

perficiam. Si de se præsumeret, si in se gloriaretur, proculdubio infirmaretur. Sed quia spem suam ponit in Domino, jam infirmari non valet : quia ipse Dominus est ejus fortitudo.

3. *Proba me, Domine, et tenta me : ure renes meos, et cor meum. Ego dixi, judica, sed si quid in me est purgandum, o Domine, hic tenta me, et corrige flagello filiorum, et sic proba me, id est, probatum redde : ure renes meos, id est, destrue delectationes carnis (quia in renibus maxime voluptates abundant) et cor meum, id est, pravæ cogitationes. Ure renes meos et cor meum : ac si dicat, Exterioribus et interioribus vitiiis spirituale adhibe medicamentum. Sancti viri etsi perfecte vivant, adhuc tamen paterna flagella desiderant : ut tanto perfectiores ad patriam tendant, quanto pie feriens disciplina eos quotidie etiam de minimis purgat. Et ideo sustinent disciplinam, ut consequantur misericordiam : de qua subditur, Quoniam misericordia tua ante oculos meos est, et complacui in veritate tua. Verax magister discipulum verberat mendacem : verberatus discipulus attendit, et petit a magistro misericordiam. Sic facit erga nos cælestis magister, et pius pater. Peccavimus, ideo flagellamur. Ille verberat, nos expectamus, 114 ut pareat. Misericordia tua (inquit) ante oculos meos est, disciplinam tuam patienter fero : sed ut miserearis indesinenter expecto. Et jam complacui tibi in veritate vindictæ, quam merui, qui prius displicui in mendacio culpæ, qua deliqui. Et quia lapsus merui iram, a te correptus inveni misericordiam.*

4. *Ex hoc autem apparet quoniam in innocentia mea ingressus sum : quia Non sedi cum concilio vanitatis, et cum iniqua gerentibus non introibo. Cum concilio vanitatis sedent, qui conventui eorum commorantur, qui ex studio conveniunt, et vacant ad hoc, ut de vanitate loquantur. Cum iniqua gerentibus introire, est societati prave agentium se inferre, a que iniquis operibus, cum ipsis iniquis se ex voto ingerere. Tale est studium perversorum, atque carnalium. Aut enim vane loquacitati sedent et vacant, aut iniquæ operationi desudant. Quo contra sancti viri, ut verbo et facto habeantur innoxii, et a vanitate restringunt linguam, et ab iniquo opere conservant vitam. Et quia prius est rem malam non diligere, demum etiam odire : recte subjungitur :*

5. *Odivi Ecclesiam malignantium, et cum impiis non sedebo. Odivi non homines, sed prævaricatores, non naturam, sed culpam. Malignantes sunt, qui ad hoc laborant, ut conformes suos malitia antecendant. Impii sunt infideles, qui Dominum non colunt. Pietas enim proprie pertinet ad cultum Dei. Ab his omnibus quamvis non corpore, tamen vita et moribus separatur Ecclesia : videlicet a torpentibus otio, et vacantibus vanitati, ab iniqua operantibus, a malitiam suam studiose exaggerantibus, ab infidelibus. Et notandum quod prius dixit, Non sedi : hic inquit, Cum impiis non sedebo. Ibi inchoatio, hic perseverantia designatur. Opus est enim, ut bonum, quod incipitur, usque ad finem perducatur. Sed qui ab iniquis se separat, cum quibus adjungitur, audiamus.*

6. *Lavabo inter innocentes manus meas et circumdabo altare tuum, Domine. Non aqua visibili lavas manus, quando pie cogitas de operibus tuis : et innocens es coram oculis Dei, qui est et altare coram oculis Dei, quo ingressus est sacerdos, qui pro nobis se primus obtulit. Est cæleste altare, quod non amplectitur, nisi ille qui lavat manus inter innocentes, factus et ipse innocens. Nam multi altare hoc tangunt indigni, et tolerat Deus pati injuriam ad tempus sacramenta sua. Sed non quomodo recipieris, cum malis intra parietes Ecclesie, ita recipieris, cum malis in sinu Abrahæ (Luc. 16.). Non ergo timeas : lava manus, et circumda altare Dei, ubi offers vota Domino, ubi preces fundis, ubi conscientia tua pura est, ubi dicis Deo, qui sis ; et si alud est, quod displiceat Deo, curat ille cui confiteris. Quare*

circumdās altare Dei; vir sancte? Sequitur, et A dicit:

7. *Ut audiam vocem laudis, et enarrem universa mirabilia tua.* Audire vocem laudis, est intelligere intus: quia quicquid in te mali est, de peccatis tuum est: et quicquid boni, in justificationibus Dei est. Ita audies vocem laudis, ut non te laudes. Et quando bonus es, audis etiam divinas laudes intus, quas in te loquitur Dominus Deus tuus, et ibi audiendo dicis, ut enarres mirabilia ejus universa, corporalia et spiritualia, visibilia et invisibilia. Ad mirabilia Domini 115 pertinet, quando aliquis suscitatur in corpore. Ad majora vero pertinet mirabilia, quando aliquis suscitatur in anima. Grande miraculum est, cum resurgit vivus, qui erat mortuus. Majus est, cum resurgit pius, qui erat impius: cum resurgit castus, qui erat luxuriosus: cum resurgit humilis, qui erat superbus. Exteriora ista mirabilia prosunt ad fidem: interiora ad morum aedificationem: laudes Domini ad dilectionem. Ad hoc laudatur Dominus Deus tuus: ad hoc mirabilia prædicatur, ut ames, credas et speres. Ama laudabilem, crede et spera in mirabili. Ad hoc pertinet quod sequitur.

8. *Domine, dilexi decorem domus tuæ, et locum habitationis gloriæ tuæ.* Domus Dei est Ecclesia, decor ejus justitia, locus habitationis requies æterna. Et recte præposuit decorem domus, deinde locum habitationis: quia amando et rectando justitiam ad æternæ quietis pertingitur gloria. Et quia electus quisque quantumcumque proficiat, adhuc tamen reprobari formidat, misericordem Deum humiliter exorat, dicens,

9. *Ne perdas cum impiis Deus animam meam, et cum viris sanguinum vitam meam.* Impii sunt odientes Deum, viri sanguinum odientes proximum. Nam qui odit fratrem suum, homicida est (1. Joan. 2. et 3.). Isti sunt Ecclesia malignantium, qui agunt concilium vanitatis, cum quo vir sanctus non sedisse se perhibet. Et notandum quod non ait, In concilio: sed, Cum concilio. Nam in concilio vanitatis potest quis sedere ad utilitatem, cum ad hoc ibi sedet, ut liberet innocentem, aut ut ipsam redarguat vanitatem. Cum concilio vero vanitatis sedere, est ipsi concilio consentire. Quod quia non fecit, orat nunc, ut qui particeps non fuit in culpa, non sit etiam particeps in poena. Et hoc est iudicium quod postulat a Domino, ut discernatur a malis cum quibus habitat.

10. *In quorum manibus iniquitates sunt, dextera eorum repleta est muneribus.* Sicut hoc quod in manibus tenemus, in promptu habemus: ita in manibus dicuntur habere iniquitates, quod in promptu semper habent male agere. In eorum manibus iniquitates sunt, qui parati sunt ad homicidium, ad furtum, ad rapinam, et ad cætera mala faciendā. Hi sunt qui acquirendis lucris insistent ardent studio, circumquaque exquirunt, ut dextera eorum repleatur muneribus. Sed quia non manus, sed dextera dicitur, aliquid nobis subtilius ex hoc nomine designatur. Usus quippe pravorum est, ut donum gratiæ vertant in augmentum culpæ. Bene ergo a. t. *Dextera eorum repleta est muneribus:* quia (Ex Augustino) quod eis ad obtinendam æternam salutem datum est, ad accipiendā hujus sæculi munera converterunt, existimantes questum esse pietatem (1. Tim. 6.). Hi sunt qui sapientiam suam vendunt, pro justitia pretium requirunt, ipsis etiam spiritualibus studiis quandoque desudant, ut terrenum aliquid couquirant. Sed quia vir Dei manum suam ab omni munere excutit, et quicquid agit, pure et propter Deum agit: non ut hic thesaurizare appetat (Math. 6.), sed ut ex hac captivitate liber evadat: Redemptorem suum suppliciter implorat dicens,

11. *Ego autem in innocentia mea ingressus sum;*

• Illud meum redundat, et pence Augustinum non habetur.

116 *redime me, et miserere mei.* Valeat (Ex eodem: mihi ad perfectionem liberationis tantum meum pretium sanguinis Domini mei: ut in periculis hujus vitæ miser cordia tua non deserat me.

12. *Pes meus stetit in directo.* Id est, affectus meus non recessit a justitia. Quare in directo? Quia superius dixerat, Et in Domino sperans non infirmabor. Ille titubabat inter malos, qui non in Domino sperat. Hinc factum est, ut schismata fierent. Sed quid concluditur? In Ecclesiis benedicam te, Domine. Qui benedicit Domino lingua, et factis male licit, non in Ecclesiis benedicit Dominum. Imo ego illis est, de quibus dicitur, Væ his per quos nomen Domini blasphematur (Isai. 52.). Hoc est ergo in Ecclesiis benedicere Dominum, sic vivere, ut per mores casusque benedicatur Dominus.

TITULUS PSALMI XXVI.

Psalmus David, priusquam hinciretur secundo. Psalmus iste est adscribendus David, hoc est, perfectæ Ecclesiæ. Psalmus (dico) agens de eo negotio, quod contigit priusquam hinciretur secunda unctione. Legitur David bis inunctus fuisse. Primum a Samuele in domo patris (1 Reg. 16.), quæ præfiguravit secundam unctionem. Deinde vero quando fuit susceptus a populo, et rex constitutus super Judam in Ebron (2 Reg. 2. et 5.), secundo inunctus fuit. Eodem modo fuit Christus bis inunctus, non corporali, sed spirituali unctione. Primum cum iminuitis peccati, fuit Rex super Judæorum populum constitutus: post resurrectionem vero fuit inunctus, videlicet cum immortalis et impassibilis fuit factus. Et fuit sibi datum nomen quod est super omne nomen: ut in nomine Jesu omne genuflectatur caelestium, terrestrium et infernorum (Philip. 2.). Eodem modo fideles bis inunguntur: primo in baptismo, quando accipiunt pignus Spiritus (2. Cor. 1. et 5.): quæ unctio est præfiguratio et quasi æria unctionis suæ. Et secundo post hanc vitam, quando immortalitatem et impassibilitatem consequuntur (Ephes. 1.). Et David post primam unctionem non confirmatus est in regno, donec Saule devicto. Et multos adversarios devicit, antequam secunda unctione ungeretur. Similiter fideles in hac vita multos habent adversarios, antequam inungantur secundo. Et nunquam confirmabuntur in regno, donec Saule devicto, id est, donec diabolo superato penitus, et morte destructa. Et hoc modo titulus iste potest exponi de capite et membris. Intendit perfecta anima in hoc psalmo, sui exemplo unumquemque exhortari, qui pignus Spiritus sancti accepit: ut si beatus esse desiderat, in tentationibus vitæ præsentis viriliter agat, et per beneficia in hac vita a Deo collata (quæ in principio psalmi enumerantur, ubi dicit, *Dominus illuminatio mea, et cætera*) seipsum conformando, pondus diei et æstus pia longanimitate sustineat. Dicit itaque sic:

PSALMUS XXVI.

1. *Dominus illuminatio mea, et salus mea, quem timebo? Dominus protector vitæ meæ, a quo trepidabo?* Triā sunt quæ dicit: *illuminatio, salus, protectio.* Ista triā reddunt intrepidum hominem contra adversa omnia. Si enim eum 117 illuminat Deus, ut recta videat: si sanat, ut recta quæ viderit, opere compleat. Deinde si protegat, ne tentatus cadat: quid restat, quod formidare debeat? Venit: lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (Joan. 1.). Redemit animam meam, illuminavit, protegit ne amittat, a quo trepidabo? Video hostes, video tyrannos incurrentes: sed neminem timeo Dominica fretus admonitione, qua dicitur, Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere (Math. 10.). Un te subditur:

2. *Dum appropiant super me nocentes, ut edant carnes meas: Qui tribulant me inimici mei, ipsi infirmati sunt, et ceciderunt.* Appropinquant nocentes, invadunt me hostes, obsident inimici: ut carnes meas edant, ut me lacerent, et occidant, ut carnales et imperfectos decipiant, et nefario corpori suo conjungant. Vel carnes edere, est carnales affectiones igne tribulationis consumere: sed in eo infirmantur a propriis viribus, et victi cadunt, quo ad interiora animi irrumpere non possunt. Unde adhuc etiam subjungit:

3. *Si consistant adversum me castra, non timebit cor meum.* Si inipiorum exercitus, si vitiorum impetus, si demoniorum cœtus collectis viribus atque ordinata acie consurgat, nihil cor dubitat: quod omnipotens Deus illuminando, sanando, protegendo confirmat. *Si exsurgat adversum me prœlium, ut me debellare velint inimici supradicti, in hoc ego sperabo. In quo?* Sequitur, et dicit:

4. *Unam petii a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitæ meæ.* Valemus nobis tentationes et tribulationes hujus sæculi ad consequendum regnum Dei. Unde sancta Ecclesia dum bella in imis sustinet, spem suam ad alta sublevat: et quanto graviora hic patitur, tanto ibi majorem mercedem expectat. Hinc in Evangelio Dominus ait, Cum maledixerint vobis homines, et persecuti vos fuerint propter me: gaudete in illa hora, quia merces vestra multa est in cœlo (Math. 5. Luc. 6.). Videamus ergo quam unam petii, qui inter adversa constitutus nihil timet. Quæ est illa una? *Ut inhabitem* (inquit) *in domo Domini omnibus diebus vitæ meæ.* Domus ea dicitur, ubi semper manebimus. In ista peregrinatione proprie appellatur tabernaculum, quod pertinet ad militantes et pugnantes contra hostem. Quid acturi sumus in illa domo, habes in alio psalmo, Beati (inquit) qui habitant in domo tua, Domine, in sæcula sæculorum laudabunt te (Psal. 83.). Ille iste cupiditate ardens, et amore æstuans, desiderat per omnes dies vitæ suæ in domo Domini habitare. Dies, inquam, non finiendo, sed æternos. Sic dicuntur dies, quomodo anni, de quibus dictum est, Et anni tui non deficiunt (Psal. 101. Hebr. 11.). Nam dies vitæ æternæ, unus dies est sine occasu. Ille ergo dicit, A Domino hanc concupivi, hanc unam petii, hanc requiram. Et quasi dicere: Quid tibi facturus es? Ad quid hoc petis? *Ut videam* (inquit) *voluntatem Domini, et visitem templum ejus.* Ecce quod amo. Ecce quare volui habitare in domo Domini, ut *contempler delectationem ejus.* Video enim nunc per speculum et in æmignate: tunc autem **118** facie ad faciem. Nunc ex parte cognosco, tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum (1. Cor. 13.). Bene autem ait, *et visitem templum ejus;* quia illa beata visio non implebitur, nisi in visione templi Dei, quod recte et domum nominat et templum. Domus dicitur, eo quod habitatur a sanctis. Templum, eo quod ibi laudes Domino persolvantur. Ut autem illuc perveniam, unde mihi promitto: sequitur et dicit,

5. *Quoniam abscondit me in tabernaculo suo, in die malorum: protexit me in abscondito tabernaculi sui.* Dies malorum præsens vita est, in qua fit malum. Unde Apostolus ait, Redimentes tempus, quoniam dies mali sunt (Ephes. 5.). Tabernaculum est Ecclesia præsens, in qua militamus. Accepte de isto tabernaculo carnem Filii Dei, et factus est nobis absconditum tabernaculi. Abscondit nos in tabernaculo per fidem, protegit nos in Christo ad salutem: Filii Dei sumus, sed nondum apparet quod erimus (1. Joan. 3.). Per fidem enim ambulamus, et non per speciem. Mortui estis (ait Apostolus) et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo (Coloss. 3.). Et quia sic nos abscondit a vitis, et protegit in Christo Deus, ut in ipso nos exaltet ad virtutes: recte subiungit,

6. *In petra exaltavit me, et nunc exaltavit caput meum super inimicos meos.* Dominus Jesus Christus et petra est, et caput (1. Cor. 10. Ephes. 1. et 2.). De hac petra ipse Dominus ait, Et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam (Math. 18.). In hac petra firmiter fundata exaltatur de mundo ad cœlum, de diabolo ad Dominum: ubi et nunc dum moratur et laborat corpus inter inimicos in terra, jam caput suum, id est, Christum exaltatum, dicit, Surrexit

^a Vetus hæc varians lectio est, quam Augustinus præfert, sive de suo substituit pro verbis, *ut videam*

enim a mortuis, et sedet ad dexteram Patris in cœlo (Ephes. 1. Marc. 16.). Confidant ergo membra nec timeant inimicos: cum jam nunc super eos caput suum videant exaltatum. Ubi enim caput est, ibi et membra secutura sunt. Sumus et nos cum illo sursum. Est et ille nobiscum deorsum. Ecce quale pignus habemus. Unde et nos fide et spe et caritate cum capite nostro sumus in cœlo in æternum: quia et ipsum bonitate, divinitate, unitate nobiscum est in terra usque in consummationem sæculi (Math. 28.) Unde ei laudes et sacrificia non cessat immolare Ecclesia (Psal. 115.). Ideo subiungit, *Circumivi et immolavi in tabernaculo ejus hostiam vociferationis: cantabo et psalmum dicam Domino.* Consideravi fidem orbis terrarum, in qua exaltatum est caput meum, super eos qui me persequerentur. Et in ipso tabernaculo, id est in Ecclesia toto orbe terrarum diffusa, totis viribus laudavi Dominum. Vociferare est ingenti virtute vocem efferre. Immolamus Deo hostiam vociferationis (Psal. 118.), quando ei laudes offerimus cum magna devotione et contritione cordis. In hoc quod ait, *Cantabo et psalmum dicam,* frequentiam divini ministerii insinuat. Cantus pertinet ad jocunditatem laudis, Psalmus vero ad exercitium boni operis. Sic est laus nostra Deo acceptabilis, si voce, corde et opere laudemus eum. Deinde postulat ut exaudiatur, cum subiungit,

7. *Exaudi, Domine, vocem meam qua clamavi ad te, miserere mei, et exaudi me.* Gemamus modo, oramus modo. Gemitus non est nisi miserorum, Oratio non est nisi indigentium. Transit oratio, succedet laudatio. **119** Transit fletus, succedet gaudium. Interim modo, quando in diebus malorum sumus, non cesset oratio nostra ad Deum, a quo unam illam petimus. Et ab ipsa petiti non desistamus, donec ad illam, illo domante ac perducente, perveniamus, amittantur omnes cupiditates, una in corde sit ei in postulatione. Unde et subiungit:

8. *Tibi dixit cor meum, exquisivit te facies mea: faciem tuam Deus requiram.* Ac si dicat, Oratio mea non in solis labris est, sed cord: prolata. *Exquisivit te facies mea,* id est, intento mea, fides mea, mens mea, in qua me cognoscis: *faciem tuam Deus requiram.* Non honorem, non gloriam, non divitias quero, facies tua, pulchritudo tua, visio tua mihi est in desiderio.

9. *Non avertas faciem tuam a me, ne declinans in ira a servo tuo.* Forte ab aliquibus declinat non in ira, quomodo a quibusdam, qui illi dicunt, Averte faciem tuam a peccatis meis (Psal. 50.). Quando a peccatis tuis avertit faciem suam, non in ira a te declinat. Avertat ergo faciem suam a peccatis tuis, sed non avertat faciem suam a te. Ira ejus non est nisi aversio vultus ejus. *Adjutor meus esto: ne derelinquas me, neque despicias me, Deus salutaris meus.* Ecce in via sum: petivi a te unam, liberum arbitrium: habeo. Recta quæ agere debeam, cognosco: sed sine te nihil agere valeo (Joan. 15.). Est ergo adjutor meus, ut prolificam: nec me derelinquas, ne cadam: neque despicias me, ne peream: quod debes facere, quia tu Deus meus es, qui me creasti, et salutaris meus, qui me redemisti. Non habeo adjutorem extra te.

10. *Quoniam pater meus et mater mea dereliquerunt me, Dominus autem assumpsit me.* Exceptis illis duobus parentibus, de quorum carne nati sumus: habemus hic alium patrem, et aliam matrem, vel potius habuimus. Pater secundum sæculum diabolus est (Joan. 8.), et fuit vobis pater, cum essemus infideles. Nam dicit Dominus infidelibus, Vos a patre diabolo estis (Ibidem). Iste est pater omnium impiorum, ipse operatur in filiis diffidentiae (Ephes. 5.). Mater est illa Babylonia societas omnium perditorum, ab oriente usque in occidentem. Ipsa habet regnum

voluntatem; alii libri cum Vulgato Interprete voluptatem habent.

terrenum. Hæc prima fuit mater nostra : in hac nati sumus. Cognovimus alium patrem Deum (*Math. 6. et 23.*), reliquimus diabolum. Cognovimus aliam matrem Jerusalem cœlestem, quæ est sancta Ecclesia (*2. Cor. 5.*) cujus portio peregrinat in terra : reliquimus Babyloniam. Separati sumus a mundo et diabolo. Assumpsit nos Dominus ut Pater, quia condidit, quia vocat, quia jubet, quia regit. Assumpsit ut mater, quia fovet, quia nutrit, quia lactat, quia continet. Sed assumptus a Domino quid petat, audiamus :

11. *Legem pone mihi, Domine, in via tua, et dirige me in semitam rectam propter inimicos meos.* Via Domini in hoc loco fides potest intelligi : semita recta, caritas : de qua Apostolus discipulis suis ait, Adhuc excellentiorem viam vobis demonstro (*1. Cor. 12.*) : et cœpit loqui de caritate. Inimici sanctæ Ecclesiæ sunt carnaliter viventes, et hæretici : qui male vivendo, et prave docendo comprimunt servos Dei. Postulat ergo vir sanctus legem sibi poni in via, et dirigi a Deo in semitam : quatenus per legem instructus recte credat, et per gratiam directus, **120** B amando et operando recte incedat. Et hoc facit, propter inimicos suos, qui eos quos minus eruditos aut imperfectos inveniunt, ad errorem sive iniquitatem (si possunt) trahunt. De quibus adhuc subditur :

12. *Ne tradideris me in animas tribulantium me, quoniam insurrexerunt in me lestei iniqui, et mentita est iniquitas sibi.* Si tradideris carnem meam in manus eorum, non tradas me, id est, animam meam, in animas, id est, voluntates eorum, ut ex toto animum et desiderium suum expleant de me : ut si occidunt corpus, vel animam non occidant (*Math. 10.*). Quoniam ut a te revocarent, insurrexerunt in me, testantes iniquitatem et falsitatem. Multoties enim falsi testes (*Math. 26.*) contra sanctos surrexerunt, qui eos prævaricatores legis, et seductores affirmant. Sed iniquitas mentita est sibi (*Act. 6.*), non sanctis : quia mendacium eorum sibi versum est in pœnam et damnationem, sanctis vero in gloriam. Quia in re notandum est, quia quæ bona sunt, maior impugnatione non solum non deficiunt, sed etiam magis esse bona noscuntur. Si doctrina Ecclesiastica simplex esset, et nullus extrinsecus hæreticorum dogmatum assertionibus eam stringeret : non poterat tam clara, et tam examinata videri fides nostra. Sed idcirco doctrinam catholicam contradicentium obsidet impugnatione, ut fides nostra non otio torpescat, sed exercitiis elimetur. Propter hoc denique et Apostolus dicebat, Oportet autem et hæreses esse, ut probati quique manifesti fiant (*1. Cor. 11.*). Inter nos, ipsum denique diabolum, et oblectantes adversum nos contrarias potestates, si auteras virtutes animi, sine oblectante non poterunt entescere. Sic et fidelium gloria non poterit resplendere, nisi eam infidelium reprobatio et pœna commendet. Post illum circuitum et jubilationem, post ista pericula et labores, inter manus tribulantium positus, æstuans, anhelans, laborans, firmus et certus, Domino suscipiente, deducente, regente, quid subjungat, audiamus :

13. *Credo videre bona Domini in terra viventium.* O bona Domini dulcia, immortalia, sempiterna ! Quando vos videbo ? *Credo*, inquit, *videre*. Justus enim ex fide vivit (*Rom. 1.*). Quid est fides ? Credere quod non vides. Quæ enim videntur, temporalia sunt, ipsa sunt in terra morientium. Quæ autem non videntur, æterna, ipsa sunt in terra viventium (*2. Cor. 4.*). Terra dicta est per similitudinem, propter stabilitatem. Nullus ibi perit, sed semper manet, et beate vivit. Sed quid dicit Apostolus ? Si autem quod non videremus, speramus, per patientiam expectamus (*Rom. 8.*). Recte ergo divina Scriptura nos admonet, dicens :

14. *Expecta Dominum, viriliter age, et confortetur*

• Didicit abs Hieronymiana ipsa interpretatione ex Hebræo, neque enim alibi, quod meminerim, id S.

Patet cor tuum, et sustine Dominum. Hinc per Prophetam dicitur : Si moram fecerit, expecta eum, quia veniens veniet (*Abac. 2.*). Si differatur, non aufertur. Multi negligunt expectare Dominum, quia merces ejus in præsentem non datur, sed in futuro reservatur (*Math. 5.*). Ideo fatigantur et remanent in via. Propterea divinitus admoneris, ut viriliter, id est, fortiter agas, et corde confirmatus patienter sustineas. Non enim sufficit bona viriliter agere, nisi ex virtute animi studeas et mala æquanimitè tolerare. Noli dissolvi, ne sis inter eos quibus dicitur, *Vae his* **121** qui perdidit aut sustinentiam (*Eccles. 2.*) ! Qui sustinentiam perdit, effeminatus est, perdit vigorem. Operare ergo viriliter, sustine patienter : ut bene vivendo sis justus, et patiando perfectus. Sic bona quæ credis, videbis. Sic recta opera ad finem perfectum perduces.

TITULUS PSALMI XXVII.

Psalmus ipsi David, id est, excellentiori membro Ecclesiæ. Negotium est Ecclesiæ clamantis ad Dominum, ut ejus sic exaudiat orationem, ne eam cum operantibus iniquitatem perdat : sed prout meruit, sibi tribuat : malos autem impunitos non deserat. Quod faciendo suadere intendit, ut quisque fidelis sui exemplo, cor suum ponat in Domino : quatenus ejus caro refloreat in ipso. Vel quia dicitur, ipsi David, ipsius mediatoris vox est, manu fortis in conflictu passivus. Quæ autem videtur inimicis orare, non malivolentis votum est, sed devotio pœnæ. Non optat quæ dicit, sed quid eis imminet prædicit. Ait ergo pro se et membris suis eis :

PSALMUS XXVII.

1. *Ad te, Domine, clamabo, Deus meus, ne sileas a me : ne quando taceas a me, et assimilabor descendentibus in lacum.* Merito Dominum eum vocat, cui subjecta est omnis creatura : sicut scriptum est, Omnia serviunt tibi (*Psal. 118.*). Qui enim sit omnium Deus per creationem, proprie Filius Dei per naturam, vel specialiter Ecclesiæ per gratiam : ad quem clamare est toto desiderio, toto affectu orare. *Ne sileas* (inquit) *a me* : quantum ad exteriorem eruditionem. *Et ne aliquando taceas a me*, quantum ad interiorem inspirationem. Oportet enim ut misericors Deus, sicut pro salute humani generis olim locutus est in Prophetis, novissime autem in Filio suo (*Hebr. 1.*) : sic et nunc non sileat, sed per ejus vicarios verbo et gratia informatos incessanter nobis loquatur, nos erudiat, nos aspiret. Et si, inquit, taceris, *Assimilabor descendentibus in lacum*. Si taceret Christus, similis apparisset cæteris mortalibus. Sed quia in eo Deus locutus est, propterea dixit ei Petrus, Verba vitæ æternæ habes (*Joan. 6.*), et, Tu es Christus Filius Dei vivi (*Math. 16.*). Fides enim ex auditu, auditus autem per verbum Christi (*Rom. 10.*). Rursus si taceat a doctoribus Ecclesiæ, ejus tacere, nostrum perire est. Aliter, per hoc quod ait, *Clamabo* : notat se incessanter clamare ad Dominum toto tempore obedientiæ suæ. Per hoc quod subjungit, *Ne sileas*, notat affectionem piam inter Deum et hominem : quia ex quo homo clamare incipit, Deus audit. Hebræica ^a veritas non habet hoc, *nequando taceas a me*; sed LXX. Interpretes addiderunt, nec tamen sine causa : sed per hoc dant nobis intelligere eum clamasse de prima et secunda clarificatione. Prima clarificatio est ante resurrectionem, cum fuit immunis ab omni peccato, et per eum Deus miracula fecit, quæ nemo alius facere potuit. Secunda clarificatio fuit in resurrectione, qua ejus humanitas impassibilitatem et immortalitatem suscepit. Et si sileas **122** remotus a me, tunc *assimilabor*, id est, similis ero *descendentibus in lacum*, id est, in hujus mundi miseriam. Si enim homo ^b Dominicus a præsidio divini Verbi sibi uniti desereretur, similis utique aliis hominibus inveniretur. Bene dicit, *De-*

Pater notat.

^b Recole quæ in Psal. I et VII animadvertimus.

scendenibus: quia maximus descensus est a Deo deviare, et se ad hujus mundi miserias inclinare. Ascensus vero, relictis his miseris, ad bona perpetua festinare. Ideo subiungit:

2. *Exaudi, Domine, vocem deprecationis mee dum oro ad te, dum extollo manus meas ad templum sanctum tuum.* Duo prætendit, pro quibus digne debeat exaudiri, dicens, *Dum*, idest, quia oro ad te. Et quia extollo manus meas in cruce, ad templum, idest, Ecclesiam construendam, ut sit templum sanctum Dei. Magnum meritum exauditionis fuit incarnatio et passio Redemptoris, qui factus est (ut Apostolus ait) propitiatio pro peccatis nostris in sanguine suo (1. Joan. 2.), quo lavaret nos a peccatis (Apocal. 1.), et aptaret sibi Ecclesiam non habentem maculam aut rugam (Ephes. 5.). Attende et tu caput tuum: exemplo ejus discere orare, discere tolerare, discere amare. Extende manus tuas ad templum. Extende te ad bonam operationem propter regnum Dei. Audi et ora quod sequitur:

3. *Ne simul tradas me cum peccatoribus, et cum operantibus iniquitatem ne perdas me.* Cum peccatoribus quidem fuit Christus: quia Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (Joan. 1.), et cum impiis deputatus est (Isai. 53.). Sed tamen traditus simul cum peccatoribus non est, ut et ipse esset peccator: quia peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus (1. Petr. 2.). Descendit in infernum, ubi descendunt impij. Sed cum operantibus iniquitatem non periit, quia et si ab iniquis occisus est, a morte tamen resurrexit, et nos moriendo redemit. Et sic mors illa non perditio, sed vita fuit. Ora et tu, ne simul tradaris cum peccatoribus, ne eorum cum quibus habitas, pravis moribus corrumparis, et cum operantibus iniquitatem, ne perdaris: ne videlicet cum iniquis in æternum pereas, quorum persecutionem temporaliter toleras. Et non solum sunt iniqui actu, sed etiam in lingua. Nam subditur, *Qui loquuntur pacem cum proximo suo.* Qui dixerunt, *Scimus quia a Deo venisti magister (Joan. 11.). Mala autem in cordibus eorum.* Cogitabant enim, ut Jesum dolo tenerent et occiderent (Math. 26.). Christus Judæorum proximus dicitur (Math. 15.), et secundum carnem, quia de germine eorum fuit: et secundum hoc, quod eis misericordiam facere venerat (Rom. 1.). Juxta quod de Samaritano in Evangelio legitur, quia proximus dicitur illi qui in latrone incidit, quia misericordiam ei fecit (Luc. 10.). Quam multi tales inveniuntur in Ecclesia Dei, qui persequuntur adhuc corpus Christi (Rom. 12.). Hi sunt qui veniunt in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces (Math. 7.). Et quia ipsi tales sunt:

4. *Da illis secundum opera eorum.* Et secundum modum culpæ, sit retributio pœnæ. Sed dicit aliquis, *Bona fuerunt opera eorum, etiam cum Christum occiderunt: quia sic humanum genus redemptum est.* Ideo sequitur: *Et secundum nequitiam adimentionum ipsorum.* Ac si diceret, **123** Non dico ut secundum utilitatem, quæ ex eorum operibus processit, reddatur eis: sed secundum nequitiam, quam se ad utilitatem suam invenisse putaverunt. Non enim ideo Christum occiderunt, ut genus humanum redimeretur: sed ne illi locum et gentem amitterent. Qua in re notandum est, quod eadem actio secundum diversas intentiones et bona dicitur, et mala. Nam Filium suum, quem Deus Pater tradidit, tradiderunt Judæi. Una ex utraque parte fuit actio: sed intentio diversa. Nam ad hoc tradidit eum Pater, ut nos resurgendo salvaret. Ad hoc tradiderunt eum Judæi, et morte turpissima condemnandum curaverunt, ut penitus deperiret. Non ergo justitia aut injustitia in actione est, sed in voluntate. Sequitur ergo, *Secundum opera manuum eorum tribue illis: redde retributionem eorum ipsis.* Quid per opera manuum eorum, voluit designari, nisi excellentem iniquitatem, quam

A fecerunt in mortem Domini? Cum apponit manum post opera, ostendit illos magnum studium et affectionem ad illud opus adhibuisse. Quod dicitur *manuum*, tractum est ab artifice: quia illa opera vult dici suarum manuum, quæ studiose fecit. Bene autem dicitur, *retributionem*: quia cum Christus eis bona fecisset, ipsi ei malum retribuerunt. Ac si aperte dicat: Sicut ipsi retribuerunt mihi malum, redde ipsis malum similiter. Et merito:

5. *Quoniam non intellexerunt opera Domini.* Scilicet illa quæ in Lege mystice scripta sunt, sive illa quæ occulte postmodum operatus est per Filium suum: sicut est quoque eum incarnari fecit de Virgine, quod eum pro nostra redemptione misit. *Et in opera manuum ejus.* Idest, in manifesta opera, subaudis, non intellexerunt. Hebræi habent, *Non inspererunt in opera manuum ejus.* Quæ sunt illa? Quod infirmos curabat, leprosus mundabat, mortuos suscitabat, et alia multa miracula, quæ per Filium suum faciebat Pater. Hinc Veritas Judæis aiebat, *Si mihi non credidit, vel operibus credite.* Opera enim quæ ego facio testimonium perhibent de me (Joan. 10.). Excusabiles autem invenirentur in occultis, sed non invenirentur in apertis. Quia ergo in opera manifesta non intellexerunt, ut mercede perciperent divina; ideo sequitur: *Destrues eos,* spiritualiter et corporaliter: sicut fuit in destructione Titi et Vespasiani. Et Propheta prævidens illam destructionem esse irreparabilem, addidit: *Et non ædificabis eos,* ulterius. In aliis enim destructionibus reparaverat eos Deus, ut in destructionibus Babylonis, et in captivitate Ægypti. Vel etiam si spiritualiter essent destructi, ut si sub aliquo duce essent idololatrarum, per alium ducem Deus eos ab idololatria liberabat. De hac autem novissima excacatione spirituali, non reparabuntur usque in finem: quando eorum reliqui salvabuntur: corporaliter vero nunquam restituentur. Ab hoc versu incipit agere gratias de sua exauditione. Ait enim,

6. *Benedictus Dominus, quoniam exaudivit vocem deprecationis mee.* Quotiens exaudimur a Domino, debemus illum benedicere. Non enim habet homo quid tribuat Deo pro tantis **124** ejus beneficiis, nisi benedictionem et laudem. Nemo autem donis Dei fit beatus, si donanti existit ingratus. Sic autem colitur a nobis Pater luminum, a quo omne datum optimum et omne donum perfectum descendit: scilicet sacrificio laudis et actionibus gratiarum.

7. Non tantum exaudivit de removendis malis, sed etiam, *Dominus est adjutor meus,* ad bene operandum: *Et protector meus,* ne lædatur a telis persecutorum. *Et in ipso speravit cor meum;* idest, intentio mea: speravit autem de resurrectione. Et ideo, *Adjutus sum.* Ad hoc nos adjuvat in bono, et protegit in malo omnipotens Deus, ut spem nostram constituamus in ipso. Quanto autem fidentius in ipso speramus, tanto ab ipso adjuvamus uberius. Unde fit, ut per Dei adjutorium spes in nobis generetur, et deinde pro spei meritum Dei adjutorium augeatur. Et ostendit in quo adjutus sit Deus. *Et restituit caro mea.* Ante floruerat Christi caro, cum fuit immunis ab omni peccato: restituit quando impassibilitatem et immortalitatem resurgendo suscepit. Propterea sequitur: *Et ex voluntate mea confitebor illi.* Voluntariam confessionem diligit Deus: coacta autem servitia non recipit. Unde scriptum est, *Servus non manet in domo in æternum, filius manet in æternum (2. Cor. 9. Joan. 8.).* Servus est qui servit ex timore, huius est qui obedit ex amore. Ille a cœlesti domo excutitur, quia servus est. Iste introducitur, quia filius est. Conlitemur ergo Domino tota voluntate, toto affectu: ut tanquam devoti filii consequamur hæreditatem Dei. Illi namque debetur recte confessio, de quo subditur,

8. *Dominus fortitudo pœnis suæ.* Idest sibi devota. Fortitudo Dei in eo est, quia homines de diaboli jugo

* Videtur de Hieronymiana interpretatione ex Hebræo accepisse.

eripit, et suos facit. *Et ipse est protector salvationum Christi sui.* Id est, illorum qui per Christum salvati sunt. Et hic manifeste notat, quod mysteria Christi prosunt hominibus ad salutem. Et quia Dominus est fortitudo plebis, ergo, Domine, fac quod tuum est.

9. *Sublato fac populum tuum, Domine.* Eripiendo de inimicorum potestate, dirigendo ad fidem. *Et benedic, dando incrementum virtutum ipsi facto: Hereditati tuæ: et rege eos.* Secundum mores et virtutes: *Et extolle illos.* De virtute in virtutem, usque in æternum. Id est, donec perveniant ad æternitatem.

TITULUS PSALMI XXVIII.

1. *Psalmus David in consummatione tabernaculi.* Remissa arca Domini a Philistæis, et reducta in Jerusalem, cum prohiberetur a Nathou propheta ne faceret domum Domini, quia vir sanguinarius erat: fecit tabernaculum de tentoriis, id quo reponeret arcam Dei (2. Reg. 6. et 7.). Quo consummato, iuvavit multos, ut ad templum illud venirent (1. Paral. 17.): non vacuis manibus, sed ut ibi adductas hostias immolarent. Et post hæc consummationem scripsit psalmum istum: non quod de historiali consummatione scriberet, sed nobis consummationem Ecclesiæ futuram per Spiritum Sanctum prophetaret: cuius consummatio, illius tabernaculi figura erat. Quod sciens Hésdras propheta David intellexisse, sic intulavit. **125** Qui titulus sic legitur. Psalmus iste convenit David prophetae, qui hic loquitur. Psalmus dico, habitus in consummatione tabernaculi, id est, in consideratione consummationis Ecclesiæ. Hanc recte tabernaculum appellamus, quia hic in ea tanquam in tabernaculo militamus. Ipsa est in hoc psalmo materia. Negotium prophetæ sub persona Ecclesiæ est, ostendere quomodo tabernaculum Dei compositum sit, id est, qua virtute, et qua magnificentia per septiformem gratiam Spiritus Sancti, quæ concipitur ex voce Domini, septies repetita. Et hæc faciendo intendit, ut qui filii Dei facti sunt per adoptionem; puræ Deo mentis hostiam offerant. Ait ergo:

PSALMUS XXVIII.

2. *Afferte Domino filii Dei, afferite Domino filios virtutum.* Afferite Domino vosmetipsos, quos per Evangelium duces gregum Apostoli genuerunt, habentes tanquam duo cornua, duo Testamenta. Hinc Paulus aries spiritualis gregi suo dicit, Nam in Christo Jesu per Evangelium ego vos genui (1. Cor. 4.). Et iterum: Filioi mei, quos iterum parturio (Gal. 4.). Deo nos afferimus, si devote agimus, qui d per sapientiam audimus. Præbe (inquit) filii, cor tuum mihi (Prov. 27.). Sed necesse est, ut hæc oblatio cordis et animi in completionem se demonstret actionis. Unde et subditur: *Afferite Domino gloriam et honorem.* Tales vos exhibete, ut honoretur et glorificetur Deus in vobis. Juxta quod scriptum est: *Lucaat lux vestra coram hominibus, ut videntes opera vestra bona, glorificent Patrem vestrum, qui in caelis est (Matth. 5.).* *Afferite Domino gloriam nomini ejus.* Gloriose per orbem innoscescat. *Adorate Dominum in atrio sancto ejus.* Hoc est, in dilatato et sanctificato corde vestro. Illi quippe et nos ipsos debemus, a quo conditi sumus. Cui iure honor et gloria a nobis exhibetur pro tot et tantis beneficiis, quæ in edificationem spiritualis tabernaculi, id est Ecclesiæ subscribuntur. Dicitur enim: